
C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28015 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

DETERMINAZIONE 

N.  111  DEL 03-12-2015 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA – LAVORI PUBBLICI   

 

OGGETTO: ACQUISIZIONE FORNITURA CARTELLI SEGNALETICI DI 

INIZIO/FINE TERRITORIO. CIG N° X8C169EADA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

RILEVATA la necessità di acquisire la fornitura di cartelli segnaletici conformi all’art. 134 DPR 

495/1992 di segnalazione di inizio e fine del territorio comunale, da posizionare lungo la S.P. n. 

21 “Solarolo-Barengo”; 

 

DATO ATTO che la fornitura da acquisire si compone dei seguenti articoli: 

- n. 2 cartelli monofacciali di inizio territorio, più n. 4 pali e relativa bulloneria per il montaggio; 

- n. 2 cartelli monofacciali di fine territorio, più n. 4 pali e  relativa bulloneria per il montaggio; 

 

DATO ATTO che si è provveduto ad attivare le relative procedure di acquisizione del materiale 

tramite richiesta di offerta (RDO) sulla piattaforma digitale del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA), con il criterio del prezzo più basso, inoltrata ai seguenti 

operatori economici: 

- F.G. Segnaletica srl  di Almenno S. Salvatore (BG); 

- ISOV srl di Pessano con Bornago (MI); 

- SI.SE Sistemi Segnaletici spa di Castiglione delle Stiviere (MN);  

 

CONSIDERATO che, entro il termine fissato dalla RDO, sono regolarmente pervenute le 

offerte economiche da parte delle seguenti ditte, entrambe ammesse alla procedura di gara: 

- F.G. Segnaletica srl: € 399,00 Iva esclusa; 

- ISOV srl: € 590,00 Iva esclusa; 

 

DATO ATTO del prezzo più basso offerto dalla ditta F.G. Segnaletica srl, per la fornitura del 

materiale succitato, e perfezionata la procedura di gara mediante la piattaforma MEPA, 

avendone riscontrato la regolarità; 

 

CONSIDERATO che tale procedura di acquisizione, perfezionata mediante RDO n. 1008441 su 

piattaforma MEPA, è rispondente alle modalità indicate dall'art.9, comma 4, del D.L.n.66/2014, 

convertito, con modifiche, dalla Legge n.89/2014;  

 



CONSIDERATO  che, relativamente all'incarico da affidare, ricorrono i presupposti di fatto e 

di diritto per procedere ai sensi dell’art. 125, comma 11, ultimo periodo, D. Lgs. n. 163/2006 e 

s.m.i. e del vigente Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia, 

approvato con DCC n. 35 del 20.12.2007; 

 

RICHIAMATI gli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge  n. 217 in data 17.12.2010, i 

quali disciplinano la tracciabilità dei flussi finanziari ed in particolare l’art. 7 comma 1  modifica 

l’art. 3 comma 5 della legge 13 agosto 2010 n. 136  prevedendo l’obbligo dell’indicazione sugli 

strumenti di pagamento  del codice di identificazione di gara (CIG)  attribuito dall’Autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 

VISTE le determinazioni esplicative emesse dall’Autorità  di vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture in merito alla corretta applicazione della normativa inerente la 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DATO ATTO di registrare la presente gara nella procedura on-line dell’Autorità di Vigilanza; 

 

DATO ATTO che le ditte incaricate sono tenute al rispetto del codice di comportamento 

approvato con deliberazione di G.C. n° 6 del 08.03.2014 e del “Codice Generale” approvato con 

D.P.R. n° 62 del 16.04.2013 e che qualsiasi violazione agli obblighi derivanti dagli stessi 

costituirà causa di risoluzione e decadenza del rapporto;  

 

VISTO il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. 207 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 107 del  T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000,  n. 267; 

VISTO il Decreto del Sindaco di Barengo di nomina del responsabile del servizio tecnico 

comunale; 

D E T E R M I N A 

 

1. Di acquisire, tramite RDO n. 1008441 su piattaforma MEPA, per le motivazioni indicate in 

narrativa, dalla ditta F.G. Segnaletica srl, con sede in Via San Giuseppe Artigiano 2 – 

Almenno S. Salvatore (BG), la fornitura di n. 2 cartelli monofacciali di inizio territorio e n. 2 

cartelli monofacciali di fine territorio, più n. 8 pali e  relativa bulloneria per il montaggio, da 

posizionare lungo la S.P. n. 21 “Solarolo-Barengo”; 

 

2. Di dare atto che il prezzo per l’acquisizione di detta fornitura è pari ad € 399,00 Iva 

esclusa, come indicato nell’offerta economica regolarmente pervenuta nell’ambito della 

procedura RDO n. 1008441 e perfezionata su piattaforma MEPA; 

 

3. Di assumere impegno di spesa di € 486,78 Iva compresa, all’intervento 1.08.01.02/964  del 

bilancio del corrente esercizio finanziario in ragione dell’obbligazione che si renderà 

esigibile nel corso dell’esercizio 2015; 

 

4. Di dare atto che il pagamento delle spese derivanti dal presente incarico avverrà, previo 

apposito atto di liquidazione, a presentazione di regolari fatture, acquisizione attestazione 

di regolarità contributiva e comunicazione dei dati necessari all'adempimento di quanto 

disposto dall'art. 3 L. 13.08.2010 n. 136 (tracciabilità dei flussi finanziari); 



 

5. Di dare atto che sono state adottate tutte le misure previste dalla deliberazione di Giunta 

Comunale n° 74 del 19/12/2009 al fine di evitare ritardi nei pagamenti, anche alla luce della 

recente evoluzione normativa (art. 9 D.L. N. 78/2009 in tema di tempestività dei pagamenti 

delle pubbliche amministrazioni); 

 

6. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza. 

                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                           f.to Chiera Geom. Marco   

 

                                                                                                                                                                                          



Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver ricevuto in data   07.12.2015  

la  presente determinazione.   

                                                                                Il Responsabile Ufficio Finanziario 

                                                                                        f.to  Cavallini Rag. Cinzia 

     

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Visto per regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 

267/2000 

 

Imp. n° 294          su  Int.  1.08.01.02/964 

 

Li, 07.12.2015  Responsabile Ufficio Ragioneria 

                                                                                      f.to  Cavallini Rag. Cinzia 

 

_________________________________________________________________ 

La presente determinazione viene trasmessa in  data odierna al Segretario Comunale ai fini dell’art. 97 del 

D. Lgs. 267/2000. 

 

Li,   03.12.2015                 Responsabile del Servizio  

                                                                                                f.to   Chiera  Geom. Marco 

_________________________ 

 

Visto,  

Barengo, lì 04.12.2015                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                    f.to   Gugliotta Dott. Michele 

 

________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

 

N.     30        Reg. pubbl. 

 

Il sottoscritto dichiara di aver ricevuto in data odierna la presente determinazione e di averla pubblicata 

mediante affissione all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 19.01.2016                             Il Funzionario delegato 

                                                                                                           f.to  Carnevali Rag. Rosangela 

________________________________________ 

VISTO 

Barengo, lì 04.12.2015                                Il SINDACO 

                                                                                                        f.to   Maggeni Geom. Fabio 

 

________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì, 19.01.2016 

                                                                                          Il Responsabile del Servizio 

                                                                                               

__________________________________ 

(1) Per la copia scrivere firmato. 
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


